Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního

Téma diplomové práce:

Smluvní právo autorské

Knihovna PF UK

PF16787

7

Diplomant:

Martin Kuzmiak

Tomášiková 28

Košice, 040 01

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Zuzana Císařová

Rok zpracování diplomové práce: 2006

Obsah

Úvod

1. část

2. část

3. část

4. část

5. část

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Za

svou

práci

Kwaniak
.....

Obsah

Úvod..... 2
1 Autorské právo v systému práv duševních vlastnictví..... 4
2 Smluvní právo autorské..... 7
2.1. Pojem a předmět..... 7
2.2. Prameny smluvního práva autorského..... 11
2.3. Základní zásady..... 12
3 Licenční autorskoprávní smlouva..... 15
3.1 Vymezení licenční smlouvy..... 15
3.2 Jednotlivé typy smluv podle charakteru udělené licence..... 18
3.2.1 Licenční smlouvy individuální, kolektivní a hromadné..... 18
3.2.2 Licence výhradní a nevýhradní..... 19
3.2.3 Licence omezená a neomezená..... 20
3.2.4 Licence opravňující a zavazující..... 22
3.3 Strany licenční smlouvy a jejich postavení, uzavírání licenční smlouv..... 22
3.4 Poskytnutí oprávnění třetí osobě..... 26
3.5 Autorská odměna za poskytnutou licenci..... 28
3.6 Zánik závazkového vztahu z licenční smlouvy..... 30
3.6.1 Obecně k zániku závazku z licenční smlouvy..... 30
3.6.2 Odstoupení od smlouvy..... 31
3.7 Smlouva nakladatelská..... 33
3.8 Kolektivní správa a smlouvy uzavírané v jejím rámci..... 34
3.8.1 Obecně o kolektivní správě..... 34
3.8.2 Kolektivní a hromadné smlouvy..... 38
4 Odlišení licenční smlouvy podle autorského zákona s obdobnými smlouvami podle občanského zákoníku a podle obchodního zákoníku..... 43
4.1 Použití smlouvy o dílo podle občanského zákoníku (§ 631 a násl.) a smlouvy o dílo podle obchodního zákoníku (§ 536 a násl.), a její vzájemný vztah se smlouvou licenční podle autorského zákona..... 43
4.2 Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví (§ 508 a násl. obchodního zákoníku)..... 45
Závěr..... 49
Seznam zkratk..... 51
Seznam použité literatury a pramenů..... 52

Úvod

Ekonomická směna, a vůbec součinnost (kooperace), ještě sama o sobě vznik ani právům, ani povinnostem nedává. Má-li demokratická společnost, její tržní hospodářství i ostatní její sféry fungovat, je nutno, aby součinnost lidí byla regulovaná nejen ekonomickou nutností, nýbrž aby byla zároveň zabezpečena právem. Takovému právnímu zabezpečení uvedené vzájemné součinnosti lidí poskytuje v rámci právního řádu zejména právo závazkové.¹

Řádná úprava smluvních autorskoprávních vztahů je zárukou realizace subjektivního autorského práva.²

Z hlediska systematiky závazkového práva spadajícího do oblasti práva soukromého, je smluvní právo autorské právem zvláštním vůči obecnému závazkovému právu podle občanského zákoníku. Normy smluvního práva autorského tak mají ve smyslu pravidla *lex specialis derogat legi generali* přednost před obdobnými normami práva občanského.

Smluvní právo autorské je tou částí autorského práva, která upravuje vztahy vznikající při společenském uplatnění autorského díla jako výsledku tvůrčí duševní činnosti autora.

V posledním období došlo v oblasti autorských práv k zásadním změnám. Právní úprava po roce 1989 čteně novelizovaná byla nepřehledná a systematika zákona narušená. Převzetí závazků vyplývajících ze vstupu do Evropské unie jakož i závazků z mezinárodních úmluv si vyžádalo zpracování nového právního předpisu.³ Nová právní úprava autorského práva v zákoně č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (dále jen autorský zákon) představuje komplexní úpravu odpovídající vysokému standardu ochrany práv

¹ Knapp V., Knappová M., Švestka J., Dvořák J., Kopáč L., Kanda A., Salač J., Mikeš J.: Občanské právo hmotné (Svazek II.), Codex, Praha 1995, s.32-33

² Knap K.: Smluvní vztahy v právu autorském, Orbis, Praha 1967, s.155

³ viz. důvodová správa k autorskému zákonu (z. č. 121/2000 Sb.)

duševního vlastnictví. Vychází důsledně z koncepce nepřevoditelnosti autorského práva s jedinou výjimkou spočívající v možnosti převodu práva k užití díla.

Z hlediska koncepce práv duševního vlastnictví odpovídá nový autorský zákon kontinentálnímu pojetí těchto práv. Právo k výsledkům duševní činnosti se přiznává pouze fyzické osobě a je zařazováno do základních lidských práv. Osobnostně právní pojetí práv duševního vlastnictví určuje povahu těchto práv, která jsou nezczitelná a nelze se jich vzdát.

V souladu s harmonizací celého našeho práva s právem komunitárním byla posílena právní jistota subjektů autorskoprávních vztahů, a to mimo jiné i důsledným respektováním principu smluvní volnosti jakožto základního principu soukromého práva vůbec, neboť předchozí úprava přinášela neúnosné riziko neplatnosti autorskoprávních smluv a působila proti autorovi samému. Nová právní úprava se snaží vyváženě respektovat zájmy autorů i uživatelů s cílem zbytečně nekomplikovat možnost využití autorských děl, a to při respektování jejich zvláštní povahy jako nehmotných statků, jakožto i nastolení stabilních a průhledných právních základů pro regulaci vztahů mezi autory a uživateli na straně jedné a posílením ochrany proti neoprávněným zásahům na straně druhé.⁴ Prostředkem využití autorských děl se stává nová úprava licenční smlouvy jako jednotného smluvního typu a prostředku ekonomického zhodnocení autorova díla.

Práce se soustředí především na rozbor licenční smlouvy (upravené zákonem č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů) jakožto právní titul k užití autorského díla, její charakter, rysy a porovnání stávající úpravy s úpravou podle zákona č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých.

⁴ Kříž J., Holcová I., Kordač J., Křesťanová V.: Autorský zákon a předpisy související – komentář, Linde Praha a.s., Praha 2001, s. 22-23

1 Autorské právo v systému práv duševních vlastnictví

V nejširším smyslu slova duševní vlastnictví souvisí s rozvojem či dokonce se zachováním existence lidstva a fungováním společnosti. Pouze nové technické prostředky a vědecké objevy mohou napomoci v řešení základních otázek ochrany životního prostředí, řešení nedostatků potravin a vyčerpateľných zdrojů energie. Vytvoření podmínek pro zabezpečení možnosti tvorby i užití duševních hodnot a pro stimulaci tvůrců a zabezpečenou pozici uživatelů je jedním ze základních úkolů práv na ochranu duševního vlastnictví.⁵

Práva duševního neboli intelektuálního vlastnictví v sobě spojují práva osobnostní a práva majetková. Společně s právem na ochranu osobnosti se označují jako práva k nehmotným statkům a představují jednu ze základních částí občanského práva. Nehmotným statkem se přitom rozumí statek vytvářený konkrétním duševním obsahem, jehož objektivní výraz je způsobilý být předmětem společenských vztahů, aniž by bylo nutné jeho ztělesnění v hmotné podobě.

Do samotného práva duševního vlastnictví řadíme práva k individuálním výsledkům tvůrčí činnosti a práva průmyslová (jde o ochranu průmyslového vzoru, práva k vynálezům a k zlepšovacím návrhům, ochranu topografii polovodičových výrobků, ochranu práv k odrůdám rostlin a plemenům zvířat).

Jinak se duševním vlastnictvím v souladu s definicí podle Úmluvy o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO), podepsané ve Stockholmu dne 14. července 1967, v č. 2 rozumí: práva k literárním, uměleckým a vědeckým dílům, k výkonům výkonných umělců, zvukových záznamů a rozhlasovému vysílání, k vynálezům ze všech oblastí lidské činnosti, k vědeckým objevům, k průmyslovým vzorům a modelům, k továrním,

[…]


Ustanovení obchodního zákoníku o licenční smlouvě k předmětům průmyslového vlastnictví nelze použít pro licenční smlouvu ohledně autorských práv a práv s nimi souvisejících. Pokud by byla uzavřena tzv. licenční smlouva mezi podnikateli při jejich podnikatelské činnosti podle § 261 odst. 1 a 2 obchodního zákoníku ohledně autorských práv nebo práv souvisejících, jednalo by se z hlediska obchodního zákoníku o smlouvu nepojmenovanou. Protože licenční smlouva k autorským dílům a nehmotným statkům souvisejícím není upraven v části třetí, hlavně

⁷⁵ Dědič J. a kolektiv, Obchodní zákoník, komentář, díl IV (§ 221 - 775), Nakladatelství Polygon, Praha 2002, s. 3538

II obchodního zákoníku, ale je upravena jako zvláštní pojmenovaný typ v autorském zákoně, což je předpis práva občanského, lze řešit tuto smlouvu, je-li uzavřená mezi podnikateli při jejich podnikatelské činnosti, v souladu s postupem předepsaným v § 1 odst. 2 obchodního zákoníku podle její úpravy v autorském zákoně a obecné otázky takového závazkového vztahu pak v souladu s § 261 odst. 6 obchodního zákoníku podle obchodního zákoníku.⁷⁶

⁷⁶ Dědič J. a kolektiv, Obchodní zákoník, komentář, díl IV (§ 221 - 775), Nakladatelství Polygon, Praha 2002, s. 3520

Závěr

Autorský zákon představuje komplexní úpravu práva autorského a práv s autorským právem souvisejících (včetně zvláštního práva pořizovatele databáze) a je moderní právní úpravou práv duševního vlastnictví a ochrany těchto práv. I tak se během necelých pěti let aplikace platného autorského zákona ukázala nutnost některá jeho ustanovení zpřesnit a doplnit. Cílem byla a je harmonizace české právní úpravy s úpravou komunitární tak, aby byly předměty ochrany podle práva autorského chráněny v prostředí neznajícím hranice mezi státy srovnatelně ve všech členských státech EU. Sjednocení právní úpravy ochrany práv duševního vlastnictví je podmínkou pro fungování evropského jednotného trhu s předměty ochrany podle práva autorského.

Z hlediska koncepce práv duševního vlastnictví odpovídá autorský zákon kontinentálnímu pojetí těchto práv. Právo k výsledkům duševní činnosti se přiznává pouze fyzické osobě a je zařazováno do základních lidských práv. Osobnostně právní pojetí práv duševního vlastnictví určuje povahu těchto práv, která jsou nezcizitelná a nelze se jich vzdát. U práv majetkových vychází platná právní úprava důsledně z koncepce nepřevoditelnosti autorského práva s jedinou výjimkou spočívající v možnosti poskytnout oprávnění k výkonu práva dílo užít (licenci).

Autorský zákon zásadně vyžaduje k užití autorského díla licenční smlouvu udělenou autorem. Bez takové licence může jiná osoba dílo užít jen ve zvláštních případech stanovených zákonem. Zatím poslední novela autorského zákona zavedla novou úpravu výjimek a omezení práva autorského, která převážně souvisí s transpozicí směrnice 2001/29/ES o harmonizaci některých aspektů autorského práva a práv s ním souvisejících v informační společnosti .

Pro oblast práva autorského a práv s ním souvisejících se upravuje jednotný smluvní typ - licenční smlouva - a touto úpravou se sleduje i terminologická jednotota s existující úpravou licenční smlouvy podle obchodního zákoníku. Zákonná úprava platí teprve tehdy, není-li smluvními stranami sjednáno jinak. Zásada smluvní volnosti, zakotvena v autorském zákoně, je dotčena potřebou výjimečně upravit některé instituty, u kterých není možné, aby se strany dohodly jinak, jako např. nemožnost vzdání se

práva autorského, nemožnost převodu práva, povinná kolektivní správa práv v určitých zákonem stanovených případech apod.

Zakotvením typové licenční smlouvy autorský zákon opustil předchozí formální rozlišování smluv v autorskoprávní oblasti podle způsobů užití, ačkoliv i ty byly svou povahou vždy zásadně smlouvami licenčními. Licenční smlouva představuje prostředek k ekonomickému zhodnocení tvůrčí činnosti autora a je ovládána zásadou neformálnosti. Autorským zákonem došlo také k redukci obligatorních náležitostí oproti původní úpravě.

Na smluvním základě dochází k naplnění autorského práva a licenční smlouva je tak vnímána jako základní instrument zhodnocení práv autora. K tomuto zhodnocení dochází prostřednictvím úplatné licenční smlouvy.

Licenční smlouvou dochází jednoduše k dílčímu převodu práv k autorskému dílu a to poskytnutím oprávnění k výkonu práva dílo užít. Poskytnutí oprávnění licenční smlouvou má povahu konstitutivního úkonu, poskytovatel (autor) zřizuje nabyvateli určité dispoziční majetkové oprávnění, které je předmětem licence. Poskytnutím oprávnění je nadále poskytovatel omezen avšak jenom dočasně. Autor tak své právo nepřevádí, ale na základě svého práva jen konstituuje oprávnění, které je z jeho práva odvozeno.

Úprava v autorském zákoně sleduje terminologickou jednotu s existující úpravou licenční smlouvy k předmětům průmyslového vlastnictví (§ 508 a násl. obchodního zákoníku). Současně jsou plně respektována specifika autorských děl jako zvláštních projevů osobnosti autora.

Závěrem lze konstatovat, že současná právní úprava licenční smlouvy je ve své podstatě dostačující a autorský zákon je tak moderním právním předpisem odpovídajícím evropským standardům
