POSUDEK KONZULTANTA

na diplomovou práci
Martina Kuzmiaka
na téma

„Smluvní právo autorské“

Práce je zaměřena na již tradiční téma smluvních vztahů, které však získalo novou dimenzi spolu s přijetím autorského zákona č. 121/2000 Sb. účinného od 1. 12. 2000, který zásadním způsobem změnil koncepci úpravy autorských smluv. Smlouvy o užití autorských děl jsou sjednoceny do smluvního typu licenční smlouvy, který koresponduje s obdobnou úpravou pro průmyslová práva obsaženou v obchodním zákoníku. Diplomant neponechává stranou ani smluvní vztahy vznikající při vytváření děl na objednávku v režimu smlouvy o dílo.

V úvodní kapitole diplomant popisuje přehledně postavení autorského práva v systému práv duševního vlastnictví a v následující kapitole činí vstup do úpravy práva smluvního. Třetí kapitola je již cíleně zaměřena na licenční smlouvu a diplomant v ní popisuje pojmové znaky licenční smlouvy, rozdělení licencí podle typů, postavení smluvních stran při negociaci, věnuje se autorské odměně a způsobům zániku smluvního vztahu. Zvláštní oddíly jsou věnovány smlouvě nakladatelské jako podtypu licenční smlouvy a smlouvám kolektivním a hromadným. Čtvrtá kapitola se zabývá smlouvou o dílo podle občanského zákoníku a podle obchodního zákoníku a jejím vztahem ke smlouvě licenční a okrajově je zmíněna i licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví, s níž je provedeno srovnání.

Z obsahu práce je patrné, že se diplomant seznámil s dostupnou literaturou a že správně pochopil význam zvláštního smluvního typu v autorském právu – smlouvy licenční – ve vztahu k jiným smlouvám v oblasti práv duševního vlastnictví, jakož i obecným smluvním typům podle občanského a obchodního práva. Nutno ocenit, že se diplomant zabýval i porovnáním současné úpravy s úpravou podle dříve platného zákona č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých (smlouva nakladatelská), byť by určité hlubší srovnání jistě bylo přínosem.

Diplomant pracuje především popisnou metodou, nicméně práce obsahuje v dostatečném rozsahu i výklady nauky. Práce prokazuje schopnost diplomanta správně vyložit právní normu ve všech souvislostech, což je podmínkou její správné aplikace v praxi.

Po formální stránce nevykazuje práce vady, diplomant prokázal, že si řádně osvojil způsob používání odborné literatury a samostatné myšlení.

V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby práci předběžně hodnotím známkou velmi dobře.

V Praze dne 4. října 2006

JUDr. Zuzana Císařová